
 
Città di Lecce 

 

 

COPIA  DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
  

N. 12 del 21 marzo 2017  

 
OGGETTO: Determinazione aliquote addizionale IRPEF anno 2017.   i.e. 
 
 
L’anno  - DUEMILADICIASSETE -  addì - 21 -   del mese di  -  MARZO   -  alle ore – 16,10 -  ora di 

convocazione – 15,00  - nella Sala delle Adunanze del Palazzo di Città, regolarmente convocato, si è riunito il 

Consiglio Comunale in sessione -  ORDINARIA  -  ed in seduta pubblica per trattare gli argomenti indicati 

nell’apposito ordine del giorno. 

Presiede il Presidente del Consiglio Dott. Alfredo PAGLIARO con la partecipazione del Segretario Generale  

Dott. Vincenzo SPECCHIA.    

Alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti o assenti i consiglieri come appresso indicati:  

 
  Presente  Assente   Presente  Assente 

1)  ALFARANO R. MASSIMILIANO  X 18) MAZZOTTA PARIDE  X 

2) BORGIA GIANLUCA  X 19) MELICA LUIGI  X 

3) CAIRO PAOLO  X 20) MONTICELLI CUGGIO’ BERNARDO X  

4) CALO’ FERNANDO  X 21) MONTINARO DANIELE X  

5) CAPONE LOREDANA  XG 22) PAGLIARO ALFREDO X  

6) CIARDO ROCCO X  23) PERRONE PAOLO (SINDACO)  X 

7) CITRARO SAVERIO  X 24) RIPA GIUSEPPE  X 

8) FORESIO PAOLO  X 25) ROTUNDO ANTONIO X  

9) GARRISI GIOVANNI X  26) SALVEMINI CARLO  XG 

10) GIORDANO MICHELE X  27) SCORRANO GIANPAOLO  X 

11) GRECO FIORINO  X 28) SIGNORE PIERPAOLO  X 

12) GUERRIERI GIORDANA X  29) SIGNORE SERGIO X  

13) INGUSCIO LUCIO  X 30) SOLERO VITTORIO  X 

14) LAMOSA ANTONIO  X 31) TONDO ANGELO  X 

15) LEUCCI MARIA PAOLA X  32) TORRICELLI ANTONIO X  

16) MARIANO FRANCESCA  X 33) TRAMACERE ORONZINO X  

17) MARTELLA ROBERTO  X  

 

CONSIGLIERE COMUNALE AGGIUNTO – Sig. NAVARATNAM SUGITHARAN  X 

 

 

Sono, altresì, presenti, come appresso indicato, i Componenti della Giunta Comunale: 

 

1) MESSUTI GAETANO (v.s.)  X 6) BRANDI NUNZIATINA  X 

2) BATTISTA LUCIANO X  7) MONOSI ATTILIO X  

3) COCLITE LUIGI X  8) PASQUALINI LUCA  X 

4) GUIDO ANDREA X  9) D’AUTILIA DAMIANO X  

5) MARTINI SEVERO X   

 

In totale presenti n.12 Consiglieri   -  Assenti il SINDACO e n. 20 Consiglieri  

 

 



 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO passa all’esame del punto n. 7 iscritto all’O.d.G. 
avente per oggetto:  

 Determinazione aliquote addizionale IRPEF anno 2017.   i.e. 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO, accertato che nessuno è iscritto a parlare, pone in 
votazione la proposta di deliberazione che a maggioranza dei presenti viene approvata; 
 
Si dà atto che, al momento della votazione, risultano presenti i Consiglieri: 
 
PRESENTI n. 17 
 
FAVOREVOLI n. 11 (IL PRESIDENTE – IL SINDACO – MAZZOTTA - TRAMACERE – 
MONTICELLI – CIARDO – GIORDANO – TONDO - GARRISI – GUERRIERI – 
MONTINARO) 
 
CONTRARI n. 6 (TORRICELLI – SIGNORE S. - ROTUNDO – FORESIO – CITRARO – 
LEUCCI) 
 
 
Per cui 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Premesso: 
- che  con il D. Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 è stata istituita l'addizionale 

comunale  all’Irpef, di cui all’art. 48, co. 10, della Legge 27.121997, n. 449, in 
materia di stabilizzazione della finanza pubblica; 

- che l’art. 5  D.Lgs. 14-3-2011 n. 23, recante disposizioni in materia di federalismo 
Fiscale Municipale, disponeva la graduale cessazione, anche parziale, della 
sospensione del potere dei comuni di istituire l'addizionale comunale all'imposta sul 
reddito delle persone fisiche, ovvero di aumentare la stessa nel caso in cui sia stata 
istituita; 

- che l’art. 1, comma 11, del D.L. n. 138 del 13.8.2011, convertito con legge n. 
148/2011, ha abrogato il citato art. 5 del D.L.gs. n. 23/2011, ripristinando così la 
facoltà di aumentare le aliquote dell’addizionale comunale all’Irpef; 

- che l’art. 1, c. 3, del citato D.Lgs. n. 360/1998, come modificato dal c. 142 dell’art. 
1, della legge 27/12/2006 n. 296 (finanziaria 2007), stabilisce che la variazione 
dell'aliquota di  compartecipazione dell'addizionale non può eccedere 
complessivamente 0,8 punti percentuali; 

- che, il comma 3-bis, dello stesso art. 1 del D. Lgs. n. 360/1998, stabilisce che i 
comuni possono stabilire  una  soglia  di  esenzione  in  ragione  del  possesso  di 
specifici requisiti reddituali; 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 29.5.2008, emendata con 
successiva deliberazione del C.C. n. 54 del 29.5.2009, è stato approvato il 
regolamento per l’istituzione dell’addizionale comunale all’Irpef; 

- che, con le suddette deliberazioni consiliari, sono state determinate sia l’aliquota di 
compartecipazione dell’addizionale all’Irpef, nella misura di 0,7 punti percentuali, 
sia le esenzioni in ragione del  possesso  di specifici requisiti reddituali; 

 
Dato atto: 
- che l’approvazione dell’aliquota in questione spetta al Consiglio Comunale, ai sensi  

dell'  articolo  52 del D.lgs. 15  dicembre  1997,  n.  446  e  successive 



modificazioni, così come previsto dal comma 3 dell’art. 1 del richiamato D. Lgs. 28 
settembre 1998, n. 360; 

- che a decorrere dall'anno 2011, le delibere di variazione dell'addizionale comunale 
all'imposta sul reddito delle persone fisiche hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di 
pubblicazione sul sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del citato decreto 
legislativo n. 360 del 1998, a condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 20 
dicembre dell'anno a cui la delibera afferisce, così come disposto dall’art. 14, co. 8, 
del D.Lgs. 14-3-2011 n. 23; 

 
Rilevato: 
- che il comma 25, dell’art. 1, della L. 28.12.2015, n. 208, ha sospeso, per l’anno 

2016, l’efficacia delle deliberazioni degli Enti Locali nella parte in cui prevedono 
aumenti dei tributi e delle addizionali attribuiti agli stessi Enti con legge dello stato 
rispetto ai livelli di aliquote e tariffe applicabili per l’anno 2015; 

- che il comma 42, dell’art. 1, della Legge 11.12.2016, n. 232 (Legge di Bilancio 2017) 
ha prorogato al 2017 la sospensione dell’efficacia delle leggi regionali e delle 
deliberazioni comunali, per la parte in cui aumentano i tributi e le addizionali 
attribuite ai medesimi enti territoriali, già fissata per il 2016 dall’art. 1, comma 26, 
della citata L. n. 208/2015; 

 
Ritenuto di dover confermare l’aliquota di compartecipazione dell’addizionale 
comunale all’Irpef, prevista dal citato regolamento, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 45 del 29.5.2008, successivamente emendato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 54 del 30.6.2009, determinando così per il 2016 l’aliquota 
unica dello 0,70%;  
 
Visto: 

-  l’art. 52 del D.lgs. 15  dicembre  1997,  n.  446  e  s.m.i.;  
- il D. Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e s.m.i.; 
- il vigente Regolamento generale per la disciplina delle Entrate; 
- il D.Lgs. 14-3-2011 n. 23; 
- il D.L. n. 98/2011 convertito nella L. 111/2011; 
- il D.L. n. 138 del 13.8.2011, convertito con modificazioni nella legge n. 

148/2011; 
- la risoluzione del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 1/DF del 2.5.2011; 
- la circolare n. 11 del 24.3.2012 del Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
- la circolare n. 15 del 16.3.2007 dell’Agenzia delle Entrate; 
- la deliberazione del C.C. n. 45 del 29.5.2008, di approvazione del regolamento 

per l’istituzione dell’addizionale comunale all’Irpef, come emendato con 
successiva deliberazione del C.C. n. 54 del 30.6.2009; 

- il comma 25, dell’art. 1, della L. 28.12.2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016); 
- il comma 42, dell’art. 1, della Legge 11.12.2016, n. 232 (Legge di Bilancio 2017); 
- il D.Lgs. n. 277/2000 e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale; 

 
 
VISTO, altresì, il parere del Collegio dei Revisori dei Conti reso ai sensi dell’art. 239 
del D.Lgs. n. 267/2000 in data 21/02/2017; 
 
VISTO il parere reso dalla competente Commissione Consiliare nella seduta del 
14/02/2017; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico degli EE.LL. e s.m.i.; 
 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000110004ART2
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000110004ART2


VISTO il Vigente Statuto comunale; 
 

VISTI i pareri sulla presente proposta di deliberazione, espressi ai sensi dell’ art. 49 
del D. Lgs. N . 267/2000 e s.m.i.: 

- dal Dirigente del Settore Tributi e fiscalità locale in ordine alla regolarità 
tecnica; 

- dal Dirigente del Settore Servizi Economico-Finanziari in ordine alla regolarità 
contabile. 

 
con voti: maggioranza dei presenti 
FAVOREVOLI n. 11 (IL PRESIDENTE – IL SINDACO – MAZZOTTA - TRAMACERE – MONTICELLI – CIARDO – 
GIORDANO – TONDO - GARRISI – GUERRIERI – MONTINARO) - CONTRARI n. 6 (TORRICELLI – SIGNORE S. - 
ROTUNDO – FORESIO – CITRARO – LEUCCI) 

 
 

DELIBERA 
 

 
1) confermare l’aliquota di compartecipazione dell’addizionale comunale all’Irpef, 

prevista dall’art. 2 del regolamento per l’istituzione dell’addizionale comunale 
all’Irpef, approvato con deliberazione del C.C. n. 45 del 29.5.2008, 
successivamente emendato con deliberazione del C.C n. 54 del 30.6.2009, 
determinando così per il 2017 l’aliquota unica dello 0,70%, fatte salve le esenzioni 
previste dall’art. 3 dello stesso regolamento comunale; 

 
2) di trasmettere copia della presente al competente Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, ai fini del rispetto di quanto stabilito dall’art. 13, comma 13bis, del D.L. 
n. 201/2011 e s.m.i.; 

 
 
 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la richiesta di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile, 
con la stessa votazione precedentemente espressa: 
FAVOREVOLI n. 11 (IL PRESIDENTE – IL SINDACO – MAZZOTTA - TRAMACERE – MONTICELLI – CIARDO – 
GIORDANO – TONDO - GARRISI – GUERRIERI – MONTINARO) - CONTRARI n. 6 (TORRICELLI – SIGNORE S. - 
ROTUNDO – FORESIO – CITRARO – LEUCCI) 

 

DELIBERA 
 

Dichiarare, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/00 la deliberazione, 

immediatamente eseguibile. 
 

I suddetti interventi sono integralmente riportati  
nel resoconto stenotipico in atti 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



Il presente verbale viene sottoscritto nei modi di legge 

 

           IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO.       IL SEGRETARIO GENERALE 

              F.to Dott. Alfredo PAGLIARO       F.to Dott. Vincenzo SPECCHIA  

 

 

  
PER LA REGOLARITA’ TECNICA-AMMINISTRATIVA 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE 

                                                                                                                                                         IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO                                                                                                                                                             

                                                                                                                                                               F.to Dott. Piero ERRICO       

                                                                                         

DATA  30/01/2017                                                                                                 
_______________________________________________________________________________________________________________________ 

 
PER LA REGOLARITA’ CONTABILE E L’ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE 

 

                                                                                                                                                          IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                                                           F.to   Dott. Salvatore LAUDISA 

 

DATA 08/02/2017 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

E’  in pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale 

 

Dal …….…………………… al ……………………………… 

 

Dichiarata esecutiva ex art. 134, comma _____ D.Lgs. 267/2000 

 

 

Lecce………………………. 

 
L’Addetto al Servizio 

______________________   

                                                                                                                                                           IL  SEGRETARIO GENERALE  

                                                                                                                                                                F.to DOTT. V. SPECCHIA 

 
 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio  Comunale per quindici giorni consecutivi 

 

Dal………………………..al………………………… 

 

Art. 124, co.1, D.Lgs. 267/00 e che contro la medesima non sono pervenute opposizioni 

 

Lecce, ……………………………….. 
                                                                                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                                             F.to DOTT. V. SPECCHIA                    

                                                                   

                                       

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

In carta semplice per uso amministrativo 
 

 

Dal Municipio, lì ___________________ 
 

           IL  SEGRETARIO GENERALE 

                                  Dott. Vincenzo SPECCHIA    


		2017-03-24T13:53:37+0100
	Claudio Laudisa




